

**अनुदान संख्या 77 - योजना मंत्रालय**  
**GRANT No. 77 - MINISTRY OF PLANNING**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	310,67,00		
पूरक	Supplementary	628,88,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			71,57,24
		939,55,00	848,81,11	-90,73,89
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
मूल	Original	10,75,00		
पूरक	Supplementary	10,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			20,45,00
		20,75,00	29,80	-20,45,20

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व खंड में, समग्र बचतें (₹9073.89 लाख) दिसंबर, 2022 और मार्च, 2023 में प्राप्त ₹62888.00 लाख के पूरक अनुदान का 14 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत थी।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹9073.89 lakhs) constituted 14 percent of the supplementary grants of ₹62888.00 lakhs obtained in December, 2022 and March, 2023 and 10 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई :-

Savings occurred under the following major head :-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3475"	Major Head "3475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएँ	Other General Economic Services			
मू.	O.	17818.00		
पू.	S.	60694.00	71221.82	69605.83
पु.	R.	-7290.18		-1615.99

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) एक शीर्ष में ₹50.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

(II) “अनुसंधान/अनुसंधान विकास – स्व-रोजगार और प्रतिभा उपयोग (एसईटीयू) सहित अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम)” के तहत – ₹14531.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹10500.00 लाख के पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹25031.00 लाख तक बढ़ाया गया था, जो, हालांकि – लड़कियों के स्कूल में अतिरिक्त अटल टिकरिंग लैब्स की स्थापना के लिए कैबिनेट की मंजूरी न मिलने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान स्तर पर प्रावधानों में कटौती के कारण – ₹8088.08 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(III) “अन्य व्यय – ब.अ.2014-15 [एसओपीएस, ईपीपी (आईसी), आर एंड एस, पीएफएआर, यूएनडीपी – एचडीबीआई, यूएनडीपी – एससीडीपी]” से देनदारियों सहित चल रहे कार्यक्रम और योजनाओं के तहत – ₹50000.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹601.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹50601.00 लाख तक बढ़ाया गया था जो, हालांकि, सलाहकारों के लिए भर्ती प्रक्रियाओं के देर से पूरा होने और कम संख्या में अध्ययन प्रस्तावों के अनुमोदन के कारण – ₹581.85 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रह गया।

2. अनुदान के पूंजीगत खंड में, कुल बचतें (₹2045.20 लाख) दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹1000.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गईं और कुल स्वीकृत प्रावधान का 99 प्रतिशत थी।

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई :-

(I) Provision of ₹50.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) Under “Research/Research Development - Atal Innovation Mission (AIM) including Self Employment and Talent Utilisation (SETU)” - the original provision of ₹14531.00 lakhs was augmented to ₹25031.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹10500.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹8088.08 lakhs - due to non-receipt of cabinet approval for setting up of additional Atal Tinkering Labs in girl’s school and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under “Other Expenditure - Ongoing Programme and Schemes including liabilities from BE 2014-15 [SOPS, EPP(IC), R&S, PFAR, UNDP - HDBI, UNDP-SCDP]” - the original provision of ₹601.00 lakhs was augmented to ₹50601.00.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹50000.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹581.85 lakhs - due to late completion of recruitment process for consultants and approval of less number of study proposals.

2. In the capital section of the grant, the overall savings (₹2045.20 lakhs) exceeded the supplementary grants of ₹1000.00 lakhs obtained in December, 2022 and constituted 99 percent of the total sanctioned provision.

Savings occurred under the following major head :-

कुल अनुदान  
Total grant

वास्तविक व्यय  
Actual expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5475"	Major Head "5475"				
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on other General Economic Services				
मू.	O.	1075.00			
पू.	S.	1000.00	30.00	29.80	-0.20
पु.	R.	-2045.00			

(I) "अनुसंधान/अनुसंधान विकास - स्वरोजगार और प्रतिभा (एसईटीयू) सहित अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम)" के तहत एक मामले में ₹2000.00 लाख का प्रावधान - एएनआईसी (अटल न्यू इंडिया चैलेंज) और स्टार्ट-अप में निवेश में उपयोग के लिए वित्तीय श्रम और अन्य संबंधित गतिविधियों के पूरा न होने के कारण पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹2000.00 lakhs remained wholly unutilized in one case under "Research/ Research Development - Atal Innovation Mission (AIM) including Self Employment and Talent (SETU)" - due to non-completion of financial due-diligence and other related activities for investments in ANIC (Atal New India Challenge) and Start-ups.